dipelajari secara sungguh-sungguh dalam lingkungan yang lebih luas

di Eropa. Pada abad 20, buku Politica karya Aristoteles menjadi salah

satu buku wajib dalam ilmu politik di universitas-universitas seluruh

dunia.
30

E. Biografi Ibnu Khaldun

Ibnu Khaldun dilahirkan di Tunisia pada bulan Ramadhan 732

H/1332 M di tengah-tengah keluarga ilmuwan terhormat yang berhasil

menghimpun antara jabatan ilmiah dan pemerintahan. Dari lingkungan

seperti ini Ibnu Khaldun memperoleh dua orientasi yang kuat: pertama,

cinta belajar dan ilmu pengetahuan; kedua, cinta jabatan dan pangkat.

Ayahnya bernama Abu Abdullah Muhammad juga berkecimpung

dalam bidang politik dan menekuni ilmu pengetahuan juga kesufian.

Beliau ahli dalam bahasa dan sastra Arab. Meninggal dunia pada tahun

749 H/1348 M akibat wabah pes yang melanda Afrika Utara dengan

meninggalkan lima orang anak termasuk Abd Al-Rahman Ibnu

Khaldun yang pada waktu itu berusia 18 tahun.

Ibnu Khaldun tidak lagi menghiraukan godaan kekuasaan pada

akhir fase kehidupannya. Bahkan, ia tidak lagi memberikan reaksi

terhadap tantangan lawan-lawan politiknya, Ibnu Khaldun tetap

menjadi ilmuwan dan hakim agung hingga akhir hayatnya.
36

Ibnu

Khaldun wafat di Kairo Mesir pada 25 Ramadhan 808 H/19 Maret

1406 M.
37

Ibnu Khaldun hidup antara abad 14 dan 15 M [1332-1406

M] bertepatan abad 8 dan 9 H. Mesir pada waktu itu berada di bawah

kekuasaan Bani Mamluk. Pada saat itu Kota Baghdad jatuh ke tangan

bangsa Tartar [654-923 H]. Dampaknya sangat negatif bagi

perkembangan bahasa, sastra dan kebudayaan Arab.

di wilayah itu hingga sampai pada masa kekuasaan Bani

Umawiyah dalam kekuasaan Abdurrahman Al-Nashir pada 300 H/

912 M. Ini berbeda dari wilayah timur, seperti: Irak, Syria, Persia

yang telah mengalami proses Hellenisasi yang cukup lama.

2. Fakta bahwa kedua wilayah tersebut telah melepaskan diri dari

kekuasaan pusat wilayah Timur yang sedang bertikai dan bersaing

dalam masalah ideologi politik yang telah menciptakan